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06.13.2019-29 (20190720) Fradrag for kunstkøb 

 
 

Skattefradrag for køb af kunst© 
 

Af advokat (L) Bodil Christiansen og 
advokat (H), cand. merc. (R) Tommy V. Christiansen  

www.v.dk 
 
En særlig regel i skattelovgivningen giver mulighed for at købe kunst med 
skattemæssigt fradrag. Anskaffelsessummen ved køb af kunstgenstande kan 
under visse forudsætninger blive behandlet på samme måde som køb af in-
ventar og dermed afskrives med skattemæssig virkning. 
 

 

Hovedreglen 

Udgangspunktet er, at der ikke er skattemæssig fradragsret for udgifter til køb af kunst. 

Det gælder, hvad enten der er tale om køb af kunst til private formål eller køb til er-

hvervslokaler. Begrundelsen er, at kunstværker ikke taber værdi, blot fordi de udstilles. 

 

 

Afskrivning på kunstkøb 

Der gælder dog en særlig undtagelse for visse køb af kunst, der anvendes til udsmykning 

i erhvervsmæssige anvendte lokaler, f.eks. malerier til udsmykning af revisorens møde-

lokale. Reglerne tilgodeses køberen, der kan afskrive udgifter til køb af kunst. Men for-

målet er i sidste ende at støtte nulevende, udøvende kunstnere, der i kraft af disse regler 

har fået nemmere ved at sælge deres kunst.  

 

Fra 2002 blev der således åbnet mulighed for, at erhvervsdrivende kan foretage skatte-

mæssige afskrivninger på kunstnerisk udsmykning i erhvervsmæssigt anvendte bygnin-

ger, når visse betingelser er opfyldt. 

 

http://www.v.dk/
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Hvilke bygninger? 

Adgangen til at afskrive på kunstværker omfattede oprindeligt kun udsmykning af byg-

ninger, der udelukkende blev anvendt til erhvervsmæssige formål, dvs. bygninger, hvor 

der ikke var beboelse. Loven blev dog ændret kort tid efter, således at loven også omfat-

tede bygninger, der anvendes både til erhvervsformål og til beboelse. 

 

I dag er disse blandede bygninger omfattet af reglerne, men således, at det kun er muligt 

at købe kunst med skattemæssig fradragsret til udsmykning af den del af bygningen, der 

anvendes udelukkende erhvervsmæssigt. Reglen omfatter dog ikke parcelhuse, selv om 

bygningen anvendes både til private og til erhvervsmæssige formål.  

 

 

Hvilke kunstgenstande? 

Efter loven skal der være tale om original billedkunst.  

 

Denne formulering kan måske lede tanken hen på, at loven kun omfatter malerier. Men 

det er slet ikke tilfældet. I forbindelse med Folketingets behandling af lovforslaget oply-

ste den daværende skatteminister således, at ”I lovforslagets bemærkninger står blandt 

andet, at ved billedkunstnerisk værk forstås maleri, skulptur, grafik fotografisk kunst, 

installationskunst mv. Kunst er et begreb, der er under konstant forandring, og kan så-

ledes ikke entydigt fastlægges. Derfor kan der ikke gives en fyldestgørende liste over alle 

de forskellige kunstneriske udtryk, der omfattes af samlebegrebet billedkunst. Med 

ovennævnte opremsning er det forsøgt at · udstikke retningslinier for typiske områder, 

der vil være omfattet af lovforslaget.” 

 

Ved Folketingets behandling af lovforslaget blev der udtrykt betænkelighed fra flere 

sider vedrørende disse regler. Blandt andet blev peget på, at der kunne blive tale om køb 

af malerier m.v., som kun de færreste kunne finde på at betegne som kunst. Et problem, 

som efterfølgende er set i praksis. På denne baggrund blev indført en bestemmelse om, 

at skattemyndighederne skal indhente en vurdering af den kunstneriske udsmykning fra 

Akademiraadet, hvis der foreligger tvivl om, hvorvidt en udsmykning kan anses som 

kunst. 
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Ved behandlingen af lovforslaget blev endvidere flere gange rejst spørgsmål om, hvor-

vidt der også kunne afskrives på ægte tæpper. Før kunst kunne afskrives, fulgte skatte-

myndighederne den praksis, at ægte tæpper kunne afskrives, hvis anskaffelsesprisen pr. 

m2 ikke oversteg 5.000 kr. Spørgsmålet var herefter, om ægte tæpper, som kostede mere 

end 5.000 kr. pr. m2, og som ikke blev udsat for en skønsmæssig slitage (værdiforringel-

se ved brugen) kunne afskrives fremover. 

 

Hertil svarende skatteministeren, at ”Som jeg har givet udtryk for …, vil det bero på en 

konkret ligningsmæssig afgørelse, om billedkunstneriske tæpper vil falde under definiti-

onen billedkunst. Skattemyndighederne vil i disse særlige tilfælde kunne forelægge sa-

gen for Akademiraadet, der kan vurdere, om tæppet kan kvalificeres som et billedkunst-

nerisk værk.” (1) 

 

 

Begrænsning af køberkredsen 

I loven er endvidere fastsat den begrænsning, at det ikke er muligt at afskrive på et 

kunstværk, hvis værket er købt af en nærtstående. Det skyldes, at man gerne vil fore-

bygge omgåelse i den form, hvor en erhvervsdrivende køber malerier mv. af familie-

medlemmer, som kun de færreste vil betegne som kunst, og hvor realiteten er, at der 

med skattemæssigt fradrag købes genstande uden omsætningsværdi. 
 

Den nærmere afgrænsning af nærtstående er i dag fastsat i et andet senere regelsæt, (lig-

ningslovens § 2), som er uhyre kompliceret og indebærer forudsætninger om familie-

skab henholdsvis fælles indflydelse i et aktie- eller anpartsselskab. I tvivlstilfælde bør 

der indhentes bindende svar hos Skattestyrelsen eller rådgivning af en skattekyndig. 

 

 

Førstegangskøb 

Der gælder efter loven gælder et krav om, at der er tale om et førstegangskøb, dvs. et 

køb direkte fra den udøvende kunstner. Formålet med loven er at understøtte nulevende 

 
1 Svar på Spørgsmål 14: ”Hvad forstås ved originalt billedkunst, jf. forslaget til AL § 44 B , stk. 3? Om-

fatter det også billedtæpper, installationer o. lign.?” 
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kunstnere, og dette formål ville ikke blive opfyldt, hvis reglerne gav mulighed for at 

købe kunstværker udført af afdøde kunstnere.  

 

Kravet om førstegangskøb indebærer, at kunstværket skal være købt direkte af kunstne-

ren. Kravet anses dog for opfyldt, hvis der er tale om køb gennem et galleri eller anden 

formidler af billedkunst, som har kunstværket i kommission fra kunstnerne.  

 

Har kunstneren valgt at drive sin virksomhed med frembringelse af kunst i et selskab, og 

ejer kunstneren selskabet fuldt ud, vil køb af kunstværket af dette selskab også opfylde 

lovens krav om, at der skal være tale om førstegangskøb.  

 

For så vidt angår dokumentationskravene for, at det er førstegangskøb, er det i motiver-

ne til loven forudsat, at virksomheden skal kunne fremlægge en kvittering underskrevet 

af kunstneren. En forudsætning, der selvsagt kan give køberen udfordringer, hvis købet 

er sket gennem et galleri. 

 

 

Kontrol med fradrag for kunstkøb 

Selv om der er tale om kunst, der ikke forringes i værdi eller i hvert fald ikke forringes i 

værdi som følge af den erhvervsmæssige anvendelse (udstilling i erhvervsmæssige an-

vendte lokaler), kan købesummen afskrives efter samme regler som for driftsmidler. 

 

Dermed er der tale om en særegen afvigelse fra de normale krav for skattemæssig fra-

dragsret (afskrivningsret).  

 

Under lovens behandling blev det påpeget, at der her var et behov for øget kontrol, da 

der i modsat fald var risiko for, at indkøbte kunstværker blev ”sluset” over i den private 

sfære. 

 

For at anvende reglerne om afskrivning på indkøbte kunstværker kræves det derfor, at 

disse indkøb føres på en særlig konto – og altså ikke på den ordinære konto for indkøbte 

driftsmidler. På denne måde har skattemyndighederne bedre mulighed for at kontrollere, 

at de købte kunstgenstande rent faktisk befinder sig i de erhvervsmæssigt benyttede lo-
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kaler, og at der ikke er ”forsvundet” malerier eller andre kunstværker over i den private 

sfære. 

 

 

Beskatning ved salg 

Foreningen af Statsautoriserede Revisorer anførte under lovens behandling, at det burde 

fremgå klart af lovteksten, at det var frivilligt at afskrive på kunstkøbet, og at det burde 

tydeliggøres, at en fortjeneste - eller et tab - ved salg af kunstgenstande, der ikke var 

valgt afskrevet, var indkomstopgørelsen uvedkommende. 

 

Hertil svarede skatteministeren, at det var frivilligt, om virksomhederne ville afskrive 

kunst, da det af lovteksten fremgik, at kunstnerisk udsmykning ”kan” afskrives.  

 

Videre anførte skatteministeren, at det ligeledes fremgik af lovforslaget, at såfremt virk-

somheden valgte at afskrive kunst, ville den afskrevne kunst blive omfattet af reglerne i 

afskrivningslovens regler, herunder regler, der sikrede beskatning af avance og fradrag 

for tab. Modsat følger, at kunst, der ikke er afskrevet, ikke omfattes af afskrivningslo-

vens regler, men derimod statsskattelovens regler, hvorefter avance som hovedregel vil 

være skattefri med undtagelse af nærings- og spekulationstilfælde Skatteministeren kun-

ne her have tilføjet, at samme hovedregel fører frem til at tab ikke vil kunne fradrages 

skattemæssigt. 

 

Den erhvervsdrivende bør ved et kunstkøb på denne baggrund overveje, om fordelen 

ved skattemæssige afskrivninger på kunstkøbet opvejer det forhold, at en eventuel ge-

vinst skal beskattes – og modsat, at et tab kan fratrækkes skattemæssigt. Her spiller det 

formentligt en rolle, om der er tale om et risikobetonet køb af en lokal ukendt kunsters 

værker, eller køb af en allerede anerkendt kunstner, hvor der med rimelig sikkerhed kan 

forudses en værdistigning. 

 
_______ o _______ 

 


